各业务板块、各产品服务中营业收入、营业成本、毛利率等指标变动比例超过 30%以上的，

发行人应当结合业务情况，说明相关变动的原因。

不适用

（三） 新增业务板块分析

报告期内新增业务板块且收入占到报告期收入 30%的

□是 √否

二、投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

□适用 √不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

报告期内本公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面不存在不能保证独立

性、不能保持自主经营能力的情况。

靖江港口集团有限公司公司债券半年度报告（2018年）

20

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反公司法、公司章程规定

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

报告期内本公司不存在非经营性往来占款或资金拆借的情形，或者违规为控股股东、实际

控制人及其关联方提供担保的情形。

2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

否

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00，占合并口径净资产的比例（%）：

0，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

（一）上年度财务报告被注册会计师出具非标准审计报告

□适用 √不适用

（二）公司半年度财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

靖江港口集团有限公司公司债券半年度报告（2018年）

21

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产
1,321,856.

29
1,214,058.

07 8.88
2 总负债 662,333.48 560,050.56 18.26
3 净资产 659,522.81 654,007.51 0.84
4 归属母公司股东的净

资产
651,852.31 646,284.11 0.86

5 资产负债率（%） 50.11 46.13 8.62
6 有形资产负债率（%

）
58.65 47.89 22.47

7 流动比率 1.77 1.64 8.05

8 速动比率 0.51 0.13 292.31

主要系本期货币

资金及其他应收

款增长，导致流

动资产较去年增

长所致

9 期末现金及现金等价

物余额
68,444.67 130,013.93 -47.36

主要系本期偿还

到期的应付债券

所致

序号 项目 本期 上年同期
变动比

例（%）
变动比例超过

30%的，说明

原因

1 营业收入
116,618.2

6
108,271.9

9 7.71
2 营业成本

104,239.8
2 99,107.81 5.18

3 利润总额 5,515.30 5,878.02 -6.17
4 净利润 5,515.30 5,862.82 -5.93

5 扣除非经常性损益后净利

润
-

16,470.80 -6,832.50 141.07

主要系本期计

入其他收益的
政府补助较去

年同期增加较

大

6 归属母公司股东的净利润 5,568.19 6,377.89 -12.70

7 息税折旧摊销前利润（

EBITDA） 34,168.98 20,632.52 65.61
主要系本期新

增负债较多，

利息支出较大

8 经营活动产生的现金流净

额
-

14,010.03 41,488.65 -
133.77

主要系本期新

增负债较多，

利息支出较大

9 投资活动产生的现金流净 -1,081.97 2,099.94 - 主要系本期投

靖江港口集团有限公司公司债券半年度报告（2018年）

22

序号 项目 本期 上年同期
变动比

例（%）
变动比例超过

30%的，说明

原因

额 151.52 资收益较去年

同期减少所致

10 筹资活动产生的现金流净

额
59,182.27 25,339.18 133.56

主要系本期银

行借款融资增

加

11 应收账款周转率 67.47 59.79 12.84
12 存货周转率 0.303 0.295 2.71

13 EBITDA 全部债务比 5.28% 3.86% 36.89
主要系本期

EBITDA 较去年

同期增加较大

14 利息保障倍数 0.22 0.53 -58.49

主要系本期新

增负债较多，

利息支出较大

，导致利息保

障倍数下降

15 现金利息保障倍数 0.44 4.76 -90.76

主要系本期新

增负债较多，

利息支出较大

，导致利息保

障倍数下降

16 EBITDA 利息倍数 1.37 1.87 -26.74
17 贷款偿还率（%） 100.00 100.00 0.00
18 利息偿付率（%） 100.00 100.00 0.00

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1
号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

见上表。

五、资产情况

（一） 主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目 本期末余额
上年末或募集说明

书的报告期末余额

变动比例

（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 7.27 2.85 155.44 系本期银行定期存

款增加所致

其他应收款 6.59 0.11 5,721.24 系为本期往来款增

加

  存货 34.44 34.44 0.0066
　在建工程 57.04 56.93 0.20
　无形资产 19.23 19.47 -1.27

靖江港口集团有限公司公司债券半年度报告（2018年）

23

2.主要资产变动的原因

（二） 资产受限情况

1. 各类资产受限情况

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产 账面价值

评估价

值（如

有）

所担保债务的主体、类别